[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.04.2018                                           п. Сандово                                               № 89
"О неотложных мерах по подготовке
к пожароопасному периоду на территории
муниципального образования "Сандовский район"
и охране лесов, торфяных месторождений,
объектов экономики и населенных пунктов от пожаров  на  2018 год"
Во исполнение Распоряжения Правительства Тверской области № 138-рп от 10.04.2018 года « О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Тверской области и охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов от пожаров на период 2018-2021 годов» и в целях обеспечения пожарной безопасности населения, защиты от лесных и торфяных пожаров лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов на территории Сандовского района, предотвращения негативных последствий и снижения материального ущерба, наносимого лесными и торфяными пожарами в пожароопасный период 2018 года, администрация Сандовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Общее руководство деятельностью районного звена Тверской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выполнению противопожарных мероприятий в 2018 году возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования "Сандовский район"  Тверской области ( далее - КЧС) (Соловьев А.С.).
2. Установить пожароопасный период на территории Сандовского района с 12 апреля по 30 сентября 2018 года
3. Рекомендовать главам  сельских поселений Сандовского района организовать:
3.1. принятие нормативно-правовых актов по подготовке и проведению пожароопасного периода в 2018 году на территории поселения;
3.2 подготовку и поддержание в готовности достаточного количества необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от ЧС, а также обеспечение средствами предупреждения и тушения пожаров
3.3 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений
3.4. уборку населенных пунктов, объектов жизнеобеспечения от мусора;
      3.5. организовать мониторинг пожарной обстановки на территории поселения и оперативно представлять информацию в Единую дежурную диспетчерскую службу (ЕДДС) администрации района о складывающейся пожарной обстановке;
3.6. проверить и оборудовать подъезды к пожарным водоемам для забора воды пожарными машинами;
3.7. организовать и принять меры к осуществлению в пожароопасной период в населенных пунктах дежурство граждан
3.8. организовать опашку населенных пунктов поселений;
3.9. информировать население о пожарной обстановке, правилах поведения и порядке действия при возникновении пожаров, проводить разъяснительную работу с населением

3.10 довести до руководителей сельскохозяйственных предприятий, предприятий промышленности, организаций всех форм собственности необходимость постоянной готовности к действию добровольных пожарных дружин, пожарной техники и предоставления техники и людей для локализации  пожаров.

3.11 Назначить лиц, ответственных за подготовку к пожароопасному периоду и выполнение требований пожарной безопасности.

3.12 Предусмотреть мероприятия по предупреждению нарушений требований к мерам пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных палов.

3.13 осуществить комплекс мер по созданию добровольных пожарных дружин.
   4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Краснохолмскому, Весьегонскому, Сандовскому и Молоковскому районам ГУ МЧС России по Тверской области-осуществить  контроль за выполнением противопожарных мероприятий в районе.
5. Рекомендовать  Сандовскому отделу лесного хозяйства ГКУ «Краснохолмское лесничество Тверской области» (Белов С.А.):
5.1. принять меры по противопожарному обустройству лесов района, провести работы по созданию противопожарных разрывов по границам лесного фонда;
5.2. обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий всеми лицами, ведущими какие-либо работы в лесах района;
5.3. в пожароопасный период обеспечить мониторинг пожарной обстановки, регулярно представляя сведения в Единую дежурную диспетчерскую службу (ЕДДС) администрации района о складывающейся пожарной обстановке, проводимых и планируемых мероприятиях по организации тушения лесных пожаров;
5.4. содержать силы и средства в постоянной готовности к применению;
5.5.обеспечить пропаганду среди населения района правил пожарной безопасности в лесах и торфяниках, а также освещение связанных с этим материалов в средствах массовой информации.
6.Рекомендовать Сандовскому пункту полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Краснохолмский» (Смирнов А.В.) обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного движения в зонах со сложной пожароопасной обстановкой.
7.Рекомендовать ОАО «Сандовское ДРСУ (Садиков Ю.А.) организовать комплекс противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог.
8. Рекомендовать Филиалу ОАО «МРСК-центра» - Тверьэнерго  (Халявин В. А.) организовать комплекс противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль  линий электропередач.
9. Отделу по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовки (Кочкарев А.А.):
9.1 определить порядок обмена информацией о пожарной обстановке, довести его до администраций сельских поселений, заинтересованных организаций.
10. Рекомендовать начальнику ПСЧ-47 (Шурупов М.М.):
10.1 организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения ЧС
10.2 организовать готовность сил и средств к проведению аварийно- спасательных и других неотложных работ в случае возникновения ЧС

11. Отделу образования администрации Сандовского района (Кудряшова О. В.) обеспечить контроль за неукоснительным выполнением  программ по обучению детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности, правилам поведения в пожароопасный период, предупреждению пожаров и порядке действий при их возникновении.

12.Заместителю Главы района по финансовым и экономическим вопросам (Кузнецовой Т.А.):

12.1 Создать резерв финансовых ресурсов для ликвидации ЧС

12.2.Обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий и мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения в случае возникновения ЧС

13.Начальнику ЕДДС администрации Сандовского района (Шустров Н.Н.) обеспечить

13.1. сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от ЧС

13.2. оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС

13.3. обеспечение взаимодействия с руководителями организаций и предприятий, главами сельских поселений, федеральными органами.

13.4. разработать и утвердить паспорта населенных пунктов. Подверженных угрозе лесных пожаров

14.Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя Главы администрации Сандовского района Соловьева А.С.

15.Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в сети «Интернет».
	Глава  Сандовского района
	О.Н.Грязнов